
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRALE DEL PARCO-GIARDINO DI BONARIA DELLA DURATA DI 8
MESI. ¿ PROROGA TECNICA AI SENSI DELL'ART DELL'ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS 50/2016 DAL 01
FEBBRAIO AL 15  FEBBRAIO 2023 A FAVORE DELLA DITTA PRIMAVERA 83 SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG 91907720FD

Il Dirigente

premesso che:
 è obiettivo importante dell'amministrazione la tutela e valorizzazione del patrimonio

agronomico del Comune di Cagliari, per uno sviluppo della città sostenibile e verde;
 a  questo  servizio  è  affidata  la  competenza  in  ordine  alla  gestione  integrale  del

servizio  di  gestione  del  Parco-Giardino  di  Bonaria,  attraverso  l'affidamento  della
gestione esterna a ditte aventi competenza nel settore di attività specifica;

 con Determinazione n. 3278 del  27/05/2022 è stato affidato,  ai  sensi  dell'art.  36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n° 50/2016 il servizio di gestione del Parco-Giardino di
Bonaria della durata di  8 mesi  all'Operatore Economico Primavera 83 Soc.  Coop.
Sociale, con sede legale in Elmas, Via Gruxi de Marmori n° 29 – C.A.P. 09030 – Prov.
CA – con Codice Fiscale e Partita IVA 01311340929, per l'importo di € 130.926,98 al
netto del ribasso del 36,58%, di cui € 119.401,19 per servizi a corpo, € 8.878,80 per
servizi a misura, ed € 2.646,99 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre €
28.803,94 per IVA al 22%, quindi per complessivi € 159.730,92;

 che con Determinazione Dirigenziale  n.  Determinazione n.  207 del  16/01/2023 è
stata avviata la procedura per l’affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del
D. Lgs. 50/2016, del servizio di gestione integrale del Parco-Giardino di Bonaria della
durata  di  4  mesi  mediante  ricorso al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione MePA;

preso atto del  contratto stipulato con l’attuale appaltatore avente scadenza il 31.01.2023
(compreso);

richiamato:
• l'art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità della proroga per il

tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l'individuazione di un nuovo contraente e l'esecuzione delle prestazioni previste nel
contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più  favorevoli  alla  stazione
appaltante;

ritenuto:
• necessario garantire la cura e tutela del verde della città, patrimonio identitario della

stessa, a beneficio dei cittadini;

Determinazione n. 552 del 31/01/2023
Atto firmato digitalmente



• necessario assicurare il servizio di cura e gestione del parco, senza interruzioni che
potrebbero determinare danni gravi alla tutela del Parco e dei cittadini, derivanti da
potenziali  atti  di  vandalismo  e/o  di  incendio,  che  esporrebbero  altresì
l'amministrazione ad azioni risarcitorie per danni alle cose e alle persone;

• pertanto necessario nelle more dell'espletamento della gara avviata con la suddetta
Determinazione, prorogare dal 01/02/2023 e sino al 15/02/2023 compreso, ai sensi
dell'art. 106, comma 11, D. Lgs 50/2016, il servizio affidato all’impresa  Primavera 83
Soc.  Coop.  Sociale agli  stessi  patti  e  condizioni  tecniche  ed  economiche
dell’affidamento di cui alla determinazione n.  3278 del 27/05/2022;

dato atto che:
• è stata chiesta la disponibilità all'appaltatore alla prosecuzione del servizio fino a

tutto  il  15/02/2023, agli  stessi  patti  e  condizioni  tecniche  ed  economiche
dell’affidamento di cui alla determinazione n. 3278 del 27/05/2022 con nota prot.n.
33259/2023 e la ditta  in questione ha comunicato la propria disponibilità con nota
prot. n. 33428/2023;

atteso che il costo del servizio gestione del  Parco-Giardino di Bonaria riproporzionato per
la durata di  15 giorni  è pari  ad € 10.404,61,  di  cui  € 7.642,57 per il  servizio a corpo di
gestione, € 554,93 per servizi a misura, ed € 330,87 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. al 22%
pari ad € 1.876,24;                       

Servizio a corpo € 7.642,57  

Prestazioni a misura € 554,93 

Attuazione del Piano di Sicurezza €330,87  

Totale € 8.528,37 

I.V.A. €1.876,24   

TOTALE + IVA €10.404,61

• dato atto che:
• Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dottore  Agronomo  Claudio  Maria  Papoff,

Dirigente del Servizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;
• che il codice C.I.G. di gara è quello indicato in oggetto;

• l’ANAC si è espressa nel senso che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG
nei  casi  di  proroga del  contratto ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11,  del  Codice dei
contratti  pubblici,  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  delle  prestazioni  nelle
more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
soggetto affidatario. FAC ANAC Tracciabilità dei flussi finanziari.  Sezione A – Aspetti
generali sulla Tracciabilità;

visti

Determinazione n. 552 del 31/01/2023
Atto firmato digitalmente



• il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016;
• Il T.U. Enti Locali n° 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il DUP ;
• il Bilancio comunale;

richiamati
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari;
• il Codice di comportamento dei dipendenti dei dipendenti pubblici;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)  Piano

per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 approvato con la
Deliberazione di Giunta  49/2022;

• il Protocollo di legalità – Patto di integrità approvato con la Deliberazione di Giunta
49/2022;

DETERMINA

 di  prorogare,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma  11,  del  D.Lgs  50/2016, nelle  more
dell'aggiudicazione  del  nuovo  appalto,  l'affidamento  del  servizio  di  gestione
del  Parco-Giardino di Bonaria per il periodo dal 01/02/2023 al 15/02/2023 incluso, a
favore del all'impresa  impresa  Primavera 83 Soc. Coop. Sociale  con sede legale in
Elmas,  Via Gruxi de Marmori n° 29 – C.A.P. 09030 – Prov. CA – con Codice Fiscale e
Partita IVA 01311340929, per un importo pari ad  € 10.404,61, di cui € 7.642,57 per il
servizio a corpo, €  554,93  per servizi a misura, ed € 330,87 per oneri di sicurezza,
oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1876,24;

 di impegnare a favore del impresa   Primavera 83 Soc. Coop. Sociale con sede legale
in Elmas, Via Gruxi de Marmori n° 29 – C.A.P. 09030 – Prov. CA – con Codice Fiscale e
Partita IVA 01311340929 € 10.404,61 sul capitolo 321253 bilancio 2023 con il numero
contabilizzato dal servizio finanziario competente;

 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  indirizzi
dell'Amministrazione, con particolare riferimento al D.U.P. MISSIONE n°9: SVILUPPO
SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE – Programma 02 – Tutela,
valorizzazione e recupero ambientale;

 si dà atto che si  provvederà agli  obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.  37 del
D.Lgs. 33/2013;

 di dato atto ai sensi della l. 241/1990 che non vi sono condizioni di conflitto di inte-
ressi anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento;

 di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Gestione
Contabilità  per  gli  adempimenti  di  cui  al  4°comma  dell’art.  151  del  D.  Lgs.
n°267/2000 ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di  copertura  finanziaria,  e  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale
conoscenza;

 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale nanti
il T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto
ovvero dalla conoscenza dello stesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 119
e  120  del  D.  Lgs.  2  luglio  2010  n.  104  e  ss.  mm.  ii.  "Codice  del  Processo
Amministrativo".

 

Determinazione n. 552 del 31/01/2023
Atto firmato digitalmente



  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: elisabetta ferreli
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE
FAUNISTICA
Il Dirigente

(Claudio Maria Papoff)

Determinazione n. 552 del 31/01/2023
Atto firmato digitalmente


